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Skat, kā lapas pamazām iekrāsojas 
dažādos krāsu toņos! Un daba rāda 
kādu svarīgu patiesību – kas pavasarī 
iestādīts, rudenī nes augļus. Ko sēsi, 
to pļausi – likums... laikam ik uz soļa 
mūsu dzīvi caurvij šis vienkāršais un 
reizē arī sarežģītais dabas likums, kuru 
nav iespējams apiet. 

Sēklas pašas par sevi nedod ne-
kādu ražu. Tās jāiestāda, jāaprūpē... 
tikai tad... Lai radītu kaut ko skaistu, 
nepietiek ar vēlmi to darīt... Lai no-
dzīvotu piepildītu dzīvi, nepietiek ar 
sapņiem... Lai saņemtu atalgojumu, 
vispirms darbs ir jāpadara.

Itin visam, kas labs, ir vajadzīga pie-
pūle. Sliktās lietas nekādu īpašo pie-
pūli parasti neprasa, tās ik pa laikam 
notiek neatkarīgi no mūsu vēlmēm. Tā-
pat kā, neko nedarot, nekas nerodas. 
Labais prasa uzmanību, pacietību, 
mīlestību, izturību... Tās neredzamās 

īpašības, kuru bieži vien pietrūkst un 
ir jātrenē. 

Nezāles jau nevajag īpaši stādīt, tās 
pašas par sevi parūpējas, no tām grūti 
tikt vaļā, tās nemitīgi jāravē, lai kaut 
kas izaugtu. Aizaudzis lauks nekad ne-
dod bagātīgu ražu. Lai izaudzētu kaut 
ko noderīgu, piepūle būs vajadzīga 
vienmēr.

Tāpat arī dzīvē – nekas labs nenāk 
bez piepūles. Tik tāls un grūts ceļš jā-
noiet, lai par kaut ko kļūtu. Jāpārvar 
bailes, jāuzdrīkstas, jāpilnveidojas. Ko 
sēsi, to pļausi... Tik vienkārši un reizē 
sarežģīti. Jo, lai sētu, vispirms jāzina, 
ko... Jāatšķir graudi no pelavām. Tas ir 
pats pirmais un svarīgākais solis – ie-
mācīties atšķirt, kas ir derīgs šajā dzī-
vē un kas nē. Bieži vien visa dzīve pa-
iet, mācoties atšķirt. Tāpat kā pelavas 
tiek kļūdaini uztvertas par graudiem... 

Ja cilvēks precīzi zinātu, pie kā 

novedīs konkrētas darbības, ja būtu 
skaidra karte, tad nekad nekļūdītos, 
tad vienmēr viss tiktu izdarīts pareizi... 
Bet nezina... Visu dzīvi mūs pavada ne-
ziņa. Un kurš gan labprātīgi grib kļūdī-
ties? Tāpat kā – kurš labprātīgi kāpj uz 
grābekļa? Aiz neziņas tas viss... 

Zināšana dod skaidrību, zināšana 
dod pārliecību. Kā mazs gaismas stars 
tumšā telpā... Un bieži vien pietiek ar 
mazumiņu, lai tumsā saredzētu lietu 
aprises, spētu orientēties – kaut mig-
laini un pavisam neskaidri, bet mazs 
gaismas stars jau spēj kliedēt absolū-
to tumsu. Un vai nav tā, ka visu nekad 
nevar zināt? Vienmēr paliek kaut kas 
nezināms. Ikvienam pienāks laiks, kad 
jānovāc raža... Mēs esam kā savas dzī-
ves dārznieki, kurā mācāmies iestādīt 
pareizās sēklas...

Mareks Liepa

Pa rudens ziedu klāto gatvi
Prom aiziet mana vasara...

Un atkal dzīvē uzrakstīta
Ir viena skaista pasaka-

Par putnu dziesmām
Pieskandētu mežu,

Par brīnumskaisto ziedu
Reibinošo smaržu.
Par manu draugu

Smaidošajām sejām,
Par saules silto

Pieskārienu, glāstu,
Par sirdī ierakstīto

Laimes, prieka stāstu.
(Brigita Debeļska)

Sirsnīgi sveicam 
septembra jubilārus!
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Cik tas ir labi – atkal satikties!

Zinību dienu mēs  gaidām kā senu 
draugu, ar kuru vienmēr prieks tikties. 
Arī šogad gan skolēni, gan skolotāji ar 
rudens  ziediem  rokās,   patīkamu  sa-
traukumu sirdīs devās augšup Madlie-
nas vidusskolas kalnā, lai, kā ierasts, 
rudens saules ieskauti, brīvdabas es-
trādē „Ozolzīle” ar svinīgu brīdi uzsāk-
tu jauno mācību gadu.

Pasākuma ieskaņā visus uzrunāja 
skolotāja Zinta Saulīte. Ar aplausiem 
un sirsnīgiem sveicieniem tika sagai-
dīti nākamie absolventi, 12. klases 
skolēni,  un 18 pirmās klases skolēni, 
kuriem šī bija ļoti īpaša diena. 

Veiksmīgu jauno mācību gadu savā 
uzrunā vēlēja skolas direktors Edgars 
Viņķis, īpaši uzrunājot pirmo, devīto 
un divpadsmito klasi, jo šis viņiem būs 
nozīmīgs mācību gads. Tas nesīs daudz 
izaicinājumu, pārbaudījumu un izvē-
les. Svarīgi ir nepadoties un neapjukt! 
Vecāku vārdā pedagogiem pateicās un 
skolēnus intensīvam klātienes mācī-
bu darbam mudināja skolas padomes 
priekšsēdētāja Kristīne Kristjansone.

 Kā pārsteiguma sveiciens pirmajā 
skolas dienā bija Kristīnes Šomases 
priekšnesumi, kas iekustināja jaunie-
šus un lika visiem pasmaidīt. Svinīgā 
brīža izskaņā 2. klases skolēni Māra un 
Kārlis ar zvanu skaņām  visus aicināja 
uz pirmo klases stundu. 

Šī bija ļoti īpaša diena gan skolē-
niem, gan pedagogiem, jo pēc ilga pār-
traukuma visi atkal varēja saņemt sau-
les svētību jaunajam mācību gadam 
klātienē. 

To mēs zinām visi,
Ka, tikai ejot skolas kalnā paši,
mēs augam garā braši.
Lai veiksmīgs jaunais mācību gads!

Justīne Linde
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Ir pagājusi saulainā, karstā vasara, 
un nu jau rudens klauvē pie durvīm. 
Šogad mūsu pirmsskolas sešās grupi-
ņās darbosies, mācīsies un rotaļāsies 
108 zinātkāri bērni.                               

  1. septembra rīts  visus mūs modi-
nāja ar saulīti logā, kas aicināja mazos 
ķiparus  doties uz pirmsskolu. Beidzot 
pēc vasaras brīvlaika viņi varēja satik-
ties ar draugiem un savām skolotājām. 
Jau nākot uz „Taurenīti” pa jauno gā-
jēju celiņu, bērnus un vecākus gaidīja 
pārsteigums – ziedu vārti, bet pie ēkas 
bija iespēja nofotografēties izveidotā 
foto rāmītī.

Pēc brokastīm visas grupiņas pulcē-
jās pie pirmsskolas galvenās ieejas, kur 
bērnus uzrunāja vadītāja Ingrīda Mār-
tiņa, novēlot radošu un aktīvu jauno 
mācību gadu. Pēkšņi ar jautru mūziku, 
dejodams un lēkādams ieradās sienā-
zis Sisis (Vija Celma) un aicināja visus 
uz deju. Sienāzis priecājās, cik jauki 
ir vasarā, kad spīd saulīte, zied puķes 
un ne par ko nav jādomā. Kad beidzās 
deja, pa gājēju celiņu atnāca skudriņa 
Tipa (Aija Simsone). Viņa pastāstīja, 
ka visu vasaru ir cītīgi strādājusi, irdi-
nājusi zemi, pieskatījusi gājēju celiņa 
būvniecību no pirmsskolas līdz skolai 
un gatavojusi pārtiku ziemai. Skudriņa 
jautāja Sisim, vai viņš ir gatavs ziemai, 
vai ir uzcelta māja un savākts ēdiens. 
Sienāzis atbildēja, ka  ziema ir tālu, tā-
pēc viņš vēl atpūtīsies, un apgūlās uz 
līdzi paņemtā paklājiņa. Pēkšņi Sisis 
pielēca kājas, jo sajuta aukstu vēju un 
saprata, ka būs vien jāķeras pie darba. 
Viņš lūdza skudriņai palīdzību, jo neko 
neprotot darīt, tikai lēkāt un sisināt. 
Tipa aicināja sienāzi doties uz kukai-
ņu skolu, jo arī bērni visu mācību gadu 
cītīgi apgūs jaunas zināšanas savā 
pirmsskolā „Taurenītis”.  

Vadītāja katrai grupiņai uzdāvināja 
didaktiskās spēles, bet Sisim un Tipai 
burtnīcas, lai varētu kukaiņu skolā visu 
pierakstīt un atcerēties. Sienāzis Sisis 
un skuriņa Tipa novēl labu veselību un 
darbošanās prieku visiem pirmsskolas 
darbiniekiem, bērniem un viņu vecā-
kiem.

PII „Taurenītis” logopēde
Vija Celma
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Ielaist sauli

„Plaukstas lieluma lodziņš
Var ielaist
Lapseni, tauriņu, caurvēju, sauli.”
(Jānis Baltvilks)

Rudens savu krāsu paleti šogad iz-
lējis gladiolās, tās, bezgala krāšņas, 
aicināja Kārļa Kažociņa Madlienas Mū-
zikas un mākslas skolas audzēkņus uz 
pirmā septembra pasākumu, kas noti-
ka Madlienas estrādē.

 „Bērni tā izauguši,” nočukstēja 
pedagogi, ieraugot  savus audzēkņus. 
Gandrīz gads attālināti, saziņa caur ek-
rānu, tālab satikšanās klātienē tik prie-
cīga, dzīva un svarīga! Skolas direkto-
re Vita Ervalde svinīgā uzrunā sveica 
sanākušos ar jauno mācību gadu un 
izteica atzinību par izturību pagājušā. 
Direktore iepazīstināja ar skolas jau-
numiem – vasarā, pateicoties Anda Bi-
čevska prasmēm, pilnībā izremontēta 
solfedžo klase, savukārt mākslas no-
daļā ir iegādāta aparatūra fotografēša-
nas prasmju attīstīšanai un fotogrāfiju 
digitālai apstrādei. Skolas kolektīvam 
pievienosies Edīte Lase, kas vadīs ra-
došo studiju interešu izglītībā. Nelielas 
izmaiņas arī mūzikas nodaļā – direk-
tores vietnieces mācību darbā pienā-
kumus pildīs flautas spēles skolotāja 
Sarmīte Granta.  

V. Ervalde savā runā atzina, ka ir 
tradīcijas, kas jāturpina, pirms gada 
kolektīvs sveica pašu direktori ar 25 
darba gadiem, šogad apaļi 30 skolā 
nostrādāti gadi aprit pūšaminstru-
mentu spēles un mākslas pedagogam 

Andim Bičevskim, un tieši tikpat – 30 
darba gadus – skolā aizvadījusi lietve-
de Gunta Morozova, savukārt mūzikas 
teoriju jau 10 gadus māca komponiste 
un pedagoģe Vineta Līce. Krāsaini kā 
godprātīgā darbā aizvadītie gadi bija 
skolas sarūpētie ziedu pušķi pārsteig-
tajiem jubilāriem. 

Daba priecēja ar  sauli, savukārt 
skolas uzaicinātie viesi – saksofoniste 
Inga Meijere un džeza pianists Matīss 
Žilinskis – dāvināja mūziku. Abi mūziķi 
paši izauguši muzikālās ģimenēs.  In-
gas  bērnība pagājusi mūzikas skolā – 
tētis tās direktors, mamma pedagoģe, 
bērnu dārzā nemaz nav gājusi, dzīvoju-
si vecākiem līdzi,  viegli  apguvusi da-
žādu instrumentu spēli.  Matīss – mū-
ziķis 4. paaudzē – nāk no komponista 
Arvīda Žilinska dzimtas, apveltīts ne ti-
kai ar talantu, bet arī lielām darba spē-

jām. Fantastiska saspēle, instrumentu 
jušana un pārvaldīšana, improvizāci-
jas māksla, milzīga mūzikas mīlestība 
un prieks spēlēt raksturo šo lielisko 
duetu. Arī pasākuma skaņotājs – mūsu 
skolas absolvents Mareks Liepa – atzi-
na, ka dueta lieliskā saskaņa un izpil-
dītie skaņdarbi saviļņojuši sirdi. 

Direktora vietnieces mācību darbā 
– Ineta Frēliha un Sarmīte Granta – ie-
pazīstināja ar izmaiņām mācību darbā, 
atgādināja klātesošajiem, ka šogad 
skola lieto tikai e-klasi, papīra žurnā-
lus un dienasgrāmatas nomainījusi 
digitālā platforma. Un  sveica  šī   gada
kuplo pirmklasnieku saimi, kopskaitā 
24 audzēkņus. Mākslas nodaļā pat at-
vērtas 2 pirmās klases, jo, kā izskaid-
roja V. Ervalde, skolai kā 8 pagastu 
audzēkņu apvienotājai jārisina gana 
sarežģīti loģistikas jautājumi, lai  au-
dzēkņi gan nokļūtu skoliņā, gan laikus 
varētu doties mājās. 1.a klasē mācīsies 
dažādu pagastu bērni, bet 1.b klasē ti-
kai Krapes skolas audzēkņi. Direktore 
izteica pateicību  skolas kaimiņu pa-
gastu vadītājiem,  ar kuru atbalstu iz-
veidoti optimāli autobusu grafiki.

Skolas īstenotajā profesionālās 
ievirzes izglītības programmā un in-
terešu izglītībā šogad mācību gaitas 
uzsākuši 140 audzēkņi. Lai gladiolu 
nelokāmība un neatlaidība tiekties 
tālāk, augstāk, saulei pretim  pavada 
mācīties gribošos, un lai pedagogiem 
idejas un aizrautība tikpat koša kā šī 
rudens skaistajiem ziediem!

Santa Siliņa, 
kultūras metodiķe
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Jaunais mācību gads – kāds tu būsi?

Ir pagājusi silta un saulaina vasara, 
kas devusi lieliskas iespējas atrasties 
dabā, peldēties un sauļoties, sportot 
un aktīvi atpūsties. Ir uzņemts enerģi-
jas lādiņš, kas būs ļoti nepieciešams 
turpmākajam darba cēlienam. Jā, šo-
brīd uzsākam mācības klātienē – ne-
daudz pārliecinātāki, nedaudz vairāk 
sagatavojušies, bet joprojām piesar-
dzīgi. 

Šajā mācību gadā mūsu skaits 
pieaudzis līdz 231 skolēnam. Pirmajā 
klasē mācības uzsāk 21 skolēns, 10. 

klasē – 15 skolēni.  Aicinām ar sapratni 
pieņemt tos nosacījumus, kas šobrīd 
ierobežo, bet vienlaikus pasargā – iz-
glītības iestādē koplietošanas telpās 
pārvietojamies ar maskām, tie, kas nav 
vakcinējušies, mācību stundās lieto 
sejas maskas (sejas maskas mācību 
stundās nelieto 1.–3. klašu skolēni), 
pa vienām kāpnēm dodamies augšup, 
pa otrām – lejup, pārvietojamies no 
viena kabineta uz otru, bez vajadzības 
nestaigājot pa skolu. 

Izglītības iestāde ikdienā nodro-

šinās mācību procesu un interešu iz-
glītības pulciņu aktivitātes. Lūgums 
skolēnu vecākiem, it sevišķi jaunāka-
jās klasēs, pēc mācību stundām rast 
iespēju bērnus aizvest uz mājām, lai 
viņiem ilgstoši nebūtu jāuzturas skolā. 
Aicinājums ģimenēs izrunāt skolēnu ie-
spējas no 12 gadu vecuma vakcinēties, 
lai ik nedēļas nebūtu jānodod siekalu 
testi. Ikdienā pastiprināti veiksim tel-
pu vēdināšanu, rosināsim skolotājus 
izmantot iespēju nodarbības organizēt 
ārā, tādēļ aicinu ģērbties nedaudz sil-
tāk nekā ikdienā un izvērtēt laika aps-
tākļus. Iepriekšējā mācību gadā ļoti 
daudz kas bija atkarīgs no mums pa-
šiem, no tā, kā sevi spējām mobilizēt 
darbam, no tā, kādas veidojās mūsu 
pašu prasmes mācīties, redzējām, cik 
liela nozīme kvalitatīvā mācību darbā ir 
datoriem un tehnoloģiju prasmei. Šīs ir 
iemaņas, kuras nākotnē noteikti jāsa-
glabā, jāpilnveido un jāturpina izman-
tot ikdienas klātienes mācību procesā. 
Mēdz teikt, ka grūtības norūda. Šoreiz 
tās attīstījušas mūsos kompetenču iz-
glītībā balstītu pašvadītu mācīšanos. 

Lai visiem veiksmīgs un jaunu ap-
ņemšanos piepildīts mācību gads! Lai 
spējam būt iecietīgi cits pret citu, lai 
esam atbalsts viens otram, un tad arī  
rezultāts sniegs gandarījumu!

        Madlienas vidusskolas direktors                                           
Edgars Viņķis

Augusts ir viens no mierīgākajiem 
mēnešiem kultūras nama dzīvē, jo lie-
lākā daļa kolēģu pēc pagasta svētkiem 
dodas atvaļinājumā, tomēr plāni uz 
jauno sezonu ir lieli, tāpēc vairāki ko-
lektīvi jau atsākuši mēģinājumus. 

Mēnesis sākās ar Madlienas pagas-
ta svētkiem, kad Madlienā sabrauca 
daudz ļaužu no visām pusēm uz svēt-
ku centrālo notikumu – kapusvētkiem, 
lai, kā ierasts, atkal satiktos dzimtas 
kopā. Cilvēku bija daudz, ar sagatavo-
tajām 500 lapiņām nepietika, vēl die-
nas gaitā aizvedām gandrīz 200. Pagā-
jušajā gadā iesāktais, ka kapusvētki 
notiek vairākas reizes ik pa stundai, lai 

būtu mazāka drūzmēšanās, arī šogad 
ļāva lielo plūsmu sadalīt, un ierakstu 
varēja labi dzirdēt no visām kapsētas 
vietām. Paldies mācītājam Osvaldam 
Miglonam par sagatavoto uzrunu un 
Kristapam Lepsim par pārējo tekstu ie-
runāšanu!

Bet pati diena sākās ar amatnieku 
un mājražotāju labumu tirdziņu, kas 
bija labi apmeklēts, un kopējā gaisot-
ne tik laba, ka daudzi tirgotāji nemaz 
nesteidzās mājup. Vēlāk tirgotājus pie 
kultūras nama nomainīja Skrīveru mā-
jas saldējuma stends, un svētki varēja 
turpināties. Četru stundu garumā Svēt-
ku laukumā gan bērni, gan pieauguši 

varēja nodoties mākslai – gan gleznot 
ar bārdas putām, gan veidot krāsainu 
smilšu glezniņas, rotiņas no pērlītēm, 
gan izkrāsot akmentiņus, ar ko vēlāk 
spēlēt „desas”. Tāpat atkal bija iespē-
jams gleznot ar hennu un piedalīties 
dažādās sporta spēlēs. Izņemot vienu 
kārtīgu lietus šalti, nekas cits tam ne-
traucēja.

Dienu noslēdza grupas „Ducele” 
koncerts. Atraktīvie mākslinieki ieprie-
cināja sanākušos – koncertprogram-
mā „Monika” mijās nopietnāki vēs-
tures notikumi ar jautriem un tas viss 
kopā ar skaistu mūziku. Laiks paskrēja 
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nemanot. Pēc koncerta mākslinieki 
nesteidzās projām, tāpēc katram, kurš 
vēlējās, bija iespēja gan iegādāties 
grāmatu „Trīs no Pārdaugavas”, gan CD 
ar šo mūziku, gan arī nofotografēties ar 
māksliniekiem.

Žēl par atkal nenotikušo brīvdabas 
kino. Redzot, ka tiek prognozēts lie-
tains vakars, bijām spiesti to atcelt. 

Kā jau iepriekš rakstīju, mēs ga-
tavojamies jaunajai amatiermākslas 
sezonai, cerot, ka tā būs tik gara, cik 
paredzēts, un ka varēsim darboties 
klātienē. 30. augustā kopā sanāca ko-
lektīvu vadītāji, lai pārrunātu radošās 
ieceres, kā arī iespējamos izaicināju-
mus, kas mūs sagaida.

Pats mēneša noslēgums bija veltīts 
jaunam sākumam. 31. augustā aicinā-
jām bērnus uz animācijas filmu „Sapņu 
meistari”, lai vēl dienu pirms jaunā mā-
cību gada sākuma iepriecinātu ar kino, 
kas kopš iepriekšējā rudens nebija ie-
spējams. 

Madlienas kultūras nama vadītāja
Ilze Sprance

Šī gada aprīlī Madlienas bibliotēka 
iesniedza pieteikumu finanšu līdzekļu 
piešķiršanai papildus aktivitāšu veik-
šanai Ogres novada pašvaldības ies-
tādēm, un jūnija beigās saņēmām prie-
cīgo ziņu, ka mūsu projekts „Zini, zini, 
vai tu zini?” ir atbalstīts.

14. augustā notika pirmais pasā-
kums, mūsmājas piepildīja seno mū-
zikas instrumentu skaņas, jo viesos 
bija biedrības „Skaņumāja” muzikanti. 
Klātesošie tika iepazīstināti ar pēdējo 
100 gadu laikā Latvijā izgatavotajiem 
un spēlētajiem instrumentiem, izseko-

jot to attīstības ceļus.
Lekciju lasīja biedrības kodols et-

nomuzikologs Ilmārs Pumpurs. Pēc 
lekcijas „Skaņumājas” muzikanti snie-
dza koncertu, kura programma tika vei-
dota no dziesmām, ko latvieši dažādos 
laikos dziedājuši kopā būšanas rei-
zēs – gan svētkus svinot, gan kopīgus 
darbus darot. Dziesmu programmas 
pavadījumam tika spēlēta gan kokle, 
gan vijole, mandolīna, cītara, ermoņi-
kas un citi mūzikas instrumenti. Seno 
ziņģu skaņās kājas pašas cilājās līdzi, 
daudzi sajutās kā 20. gadsimta zaļum-
ballē. Pasākuma apmeklētāji atpazina 
senās melodijas un dziedāja līdzi.

Paldies ciemiņiem par jauko va-
karu, par uzburto un daudziem jau 
piemirsto jaunības laiku noskaņu, jo 
latviešu tautai mūzika un dziesmas ir 
iemīļota dzīves sastāvdaļa, un esam 
priecīgi un pateicīgi par to, ka bija ie-
spēja to baudīt.

Paldies Ogres novada pašvaldībai 
par finansiālu atbalstu!

                                                                         
Daina Liepa
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Svētās Marijas Magdalēnas baznīca

Baznīca –  tā ir vieta, ap kuru sācis 
veidoties mūsu ciems, tā ir vieta, kas 
dažādos veidos  popularizējusi Madlie-
nu arī ārpus Latvijas robežām, tā ir kul-
tūrvēsturiska celtne, objekts, kuru de-
vušies apskatīt tūristi gan no Latvijas, 
gan dažādām valstīm – ASV, Zviedrijas, 
Vācijas, Norvēģijas, Somijas, Krievijas, 
Austrālijas, Kanādas u.c.   
       Ap 1250. gadu  bīskaps Alberts at-
ļāva Sises krastā celt baznīcu, kura tika 
nosaukta par Magdalēnas baznīcu, jo 
to uzcēla uz vasaļa mirušās sievasmā-

sas Kaupo meitas Magdalēnas kapa. 
Viņa kalpoja Rīgā par klostera priekš-
nieci. Dokumentā ar virsrakstu „Catha-
logus aller zu hisigem Kohenchusens-
chen Distrikte sortierenden Pastorate” 
355.lpp. Madlienas baznīca minēta 
kā Sisegales vai Magdalēnas baznīca 
(„Sisegall oder Magdalenenkirche”). 
Atceres diena – 22. jūlijs. Svētajai 
Marijai Magdalēnai veltīta cisterciešu 
sieviešu klostera baznīca Rīgā un drau-
dzes baznīca Madlienā.      

 Baznīcā iespējams apskatīt māks-

linieka Kārļa Jēkaba Vilhelma Hūna, 
kurš dzimis 1831. gada 13. novembrī 
Madlienas skolotāja, ērģelnieka un 
ķestera Kārļa Frīdriha Hūna ģimenē, 
gleznu reprodukciju izstādi.   
    Madlienieši jau būs ievērojuši sa-
statnes baznīcas tornim. Pateicoties 
Sakrālā mantojuma saglabāšanas fi-
nansēšanas programmai un draudzes 
līdzfinansējumam, septembrī tiek 
uzsākti lieli būvdarbi – tiks atjaunots 
baznīcas tornis gan no ārpuses, gan 
iekšpuses.   

Neliels tornis uzcelts 1679. gadā. 
1783. gadā tas tiek pārbūvēts, un 1789. 
gadā tornis iegūst mūsdienās redza-
mās būvapjoma aprises, jumta formu, 
ailu formu un dalījumu. Otrā pasau-
les kara laikā apšaudēs bojāta torņa 
jumta cepure, kā arī ievērojami bojāta 
5. stāva līmeņa sienu mūru augšdaļa. 
1948. gadā  tiek demontēta zvanu tor-
ņa jumta konstrukcija un veikta torņa 
mūru konservācija, uzstādot lēzenu pi-
ramīdas formas pagaidu jumtu ar cin-
kota skārda segumu. 2000. gadā  tiek 
veikti torņa jumta atjaunošanas darbi 
– atjaunota jumta cepure vēsturiskās 
formās. 

Ja arī tu vēlies finansiāli atbalstīt 
turpmākos baznīcas atjaunošanas dar-
bus, tad vari ziedot: 
Madlienas ev.-lut. draudze, 
reģ. nr. 9000028476, 
banka CITADELE, konta nr. 
LV38PARX0015383000001.

Rasma Vērpēja
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Nometne „Madlienas vasara – 2021”

Vasaras izskaņā, no 16. līdz 20. au-
gustam, Madlienas vidusskolā notika 
šovasar jau trešā bērnu un jauniešu 
nometne „Madlienas vasara – 2021”. 
Sporta dienas nometne tika organizē-
ta, izmantojot iespēju piesaistīt valsts 
programmas „Atbalsts bērnu un jau-
niešu nometņu organizēšanai” līdzek-
ļus, kurā nepieciešamo finansējumu 
nodrošināja valsts. Nometnē pieda-
lījās Ogres novadā deklarēti skolēni 
no 10 līdz 17 gadu vecumam. Kopumā 
nometni apmeklēja 30 dalībnieki (no 
Madlienas, Ogres, Taurupes). Nomet-
nes darbs tika orientēts uz individuālo 
prasmju un talantu pilnveidošanu di-
vos pamata sporta veidos – volejbolā 
un vieglatlētikā. Papildus apguvām 
frisbija, futbola, basketbola spēles 
elementus. Aktīvo treniņu starplaikos 
notika dambretes turnīrs divās vecuma 
grupās. Jaunākajā grupā 1.v. Raivim 
Andriksonam, 2.v. Robertam Boreiko, 

3.v. Rihardam Dišereitam. Vecākajā 
grupā 1.v. Reinim Kurtišam, 2.v. Ievai 
Rābei, 3.v. Robertam Pahmurkinam. 
Nometnes pēdējā dienā organizējām 
vieglatlētikas daudzcīņas un pludma-
les volejbola sacensības. Vieglatlētikā 
jaunākajā grupā zēniem 1.v. Denisam 
Deņisenko, 2.v. Nikam Rābem, 3.v. 
Robertam Mačam. Vecākajā grupā 
1.v. Justam Liepiņam, 2.v. Reinim Kur-
tišam, 3.v. Robertam Pahmurkinam. 
Meitenēm 1.v. Ilutai Rubenei, 2.v. 
Martai Ramonai Graudiņai, 3.v. Alisei 
Žurēvičai. Pludmales volejbolā 1.v. 
Evelīnai Liepņai, Danielai Lambertei, 
Ievai Rābei, Martai Mauriņai, Robertam 
Pahmurkinam; 2.v. Ilutai Rubenei, Jus-
tīnei Mūrniecei, Silvai Kļaviņai, Katrīnai 
Stikutei, Reinim Kurtišam; 3.v. Martai 
Ramonai Graudiņai, Undīnei Dzenei, 
Harijam Pluģim, Justam Liepiņam. Visi 
godalgoto vietu ieguvēji tika apbalvoti 
ar medaļām.

Nometnes noslēgumā dalībnieki 
saņēma pateicības rakstu no Madlie-
nas vidusskolas par piedalīšanos no-
metnē, grupas foto un šokolādi enerģi-
jas atjaunošanai. Kopīgi cienājāmies ar 
skolas sarūpēto kliņģeri un dalījāmies 
iespaidos par kopā pavadīto laiku!

Lai nometnes darbs noritētu veik-
smīgi, tās realizēšanā piedalījās vien-
mēr atsaucīgie sporta pedagogi – Gun-
dars Tipāns, Miervaldis Līcītis, Ēriks 
Einārs Oto. Šajā nometnē brīvprātīgo 
darbu kā pedagoga palīgs veica Kris-
ters Sams. 

Nometnes dalībnieku un vecāku 
vārdā paldies Madlienas vidusskolai 
par atbalstu un pedagogiem, kuri, ne 
mirkli nedomājot, piekrita darboties 
nometnes īstenošanā. Paldies bērniem 
par piedalīšanos un vecākiem par at-
balstu.  

Nometnes vadītāja Rita Pučekaite

„Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet 2021”
Jūlija sākumā Ogres novada paš-

valdības Izglītības pārvalde izsludi-
nāja pieteikšanos uz  finanšu līdzekļu 
piešķiršanu nometņu organizēšanai 
Ogres novada pašvaldības iestādēm 
Valsts programmas „Atbalsts bērnu 
un jauniešu nometņu organizēšanai”. 
Šo iespēju izmantoja arī Madlienas vi-
dusskola un iesniedza divus pieteiku-

mus vasaras nometņu organizēšanai. 
Abi pieteikumi tika apstiprināti un no 
2. līdz 6. augustam Madlienas vidus-
skolas apkaimē norisinājās dienas 
nometne „Sanāciet, sadziediet, sasa-
dancojiet”. Tās ietvaros 30 Madlienas 
vidusskolas skolēni no deju kolektīva 
„Lienīte” vecuma posmā no 8 līdz 10 
gadiem atsvaidzināja jau esošās, kā 

arī ieguva jaunas zināšanas par Dzies-
mu un deju svētku vēsturi, tradīcijām 
un to norisi.

Rītus nometnes dalībnieki uzsāka 
ar kopīgu rīta rosmi, tad devās brokas-
tīs, bet, kad vēderi bija pilni, pienāca 
laiks visdažādākajām aktivitātēm. Ko-
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pīgi tika iepazītas latvju rakstu zīmes, 
veidots nometnes karogs, apzīmēti 
auduma maisiņi. Nometnes dalībnie-
ki iemācījās jaunas, kā arī atcerējās 
mazliet piemirstās tautas dziesmas, 
bērni dziedāja tik skaļi, ka skanēja 
visa Madlienas estrāde. Bet kas gan 
tie par Dziesmu un deju svētkiem bez 
dejošanas? „Cūkas driķos”, „Troika”, 
„Pankūku dancis” – šīs dejas nomet-
nes dalībnieki iemācījās tik labi, ka 
noteikti spēs nodejot arī nakts vidū. 
Nometnes nodarbību ietvaros mācījā-
mies un nostiprinājām praktiskās ie-
maņas tērpu sagatavošanai pirms tā 
lietošanas. Katrs pats gludināja savu 
tautastērpa blūzi, kāds to darīja pir-
mo reizi, kāds atsvaidzināja nedaudz 
piemirstās prasmes. Ar skolotāju palī-
dzību meitas iemācījās pīt ziedu vaina-
gus, zēni – paši sev uzsiet lakatiņus un 
kaklasaites. Vērojām un piedalījāmies 
pastalu gatavošanas meistarklasē, pēc 
kuras katrs kolektīva dalībnieks ieguva 
jaunu pastalu pāri. Pedagogi ar prieku 
noskatījās uz to, cik ļoti bērniem šī ne-
parastā nodarbe interesēja. Protams, 
ka neiztikām arī bez vienas no nozīmī-
gākajām Dziesmu un deju svētku tradī-
ciju sava veida interpretācijas – svinīgā 
svētku gājiena. Vilkām mugurā tautas-
tērpus, sējām pastalas, rotājām galvas 
ar pašu pītajiem ziedu vainagiem un 

kopā ar dziesmu, nebaidoties no lieta-
vām, devāmies savā svētku gājienā pa 
Madlienu. Paldies visiem, kuri iznāca 
no savām darba vietām un mājām, lai 
pasveicinātu un iepriecinātu kā mazos, 
tā arī lielos gājiena dalībniekus. 

Nometnes pēdējā dienā organizē-
jām braucienu uz Krapi, kur savā lauku 
sētā  mūs sagaidīja vienmēr atraktīvā 
skolotāja Vineta. Un kā mēdz teikt: 
„Lauku sētā darba daudz!” Nometnes 
dalībnieki pēc nelielas ekskursijas ie-
saistījās dažādos praktiskos lauku dar-
bos, lai kopīgi sarūpētu nepieciešamos 
dārzeņus un vārītu pusdienu zupu. Tas 
bija aizraujošs un ļoti darbīgs piedzī-
vojums! Aktīvi darbojoties, laiks skrēja 
nemanot, un, sagaidot vecākus, cienā-
jot ar pašu gatavotu zupu, klāt aktīvās 
nedēļas noslēgums. Madlienas vidus-
skolas un iesaistīto pedagogu vārdā 
katrs dalībnieks saņēma pateicību un 
kolektīva kopbildi piemiņai no aizvadī-
tās kopīgās nometnes.

Lai nometnes darbs ritētu veiksmī-
gi, tās organizēšanā un aktivitāšu vadī-
šanā piedalījās Madlienas vidusskolas 
pedagogi – Rita Pučekaite, Iveta Meža-
jeva, Vineta Tumane un Anna Stauža. 

To, cik ļoti bērni bija noilgojušies 
pēc savstarpējās komunikācijas, ko-
pīgas darbošanās un jaunu zināšanu 
uzņemšanas klātienē, varēja redzēt 

jau pirmajā dienā. Šķita, ka bērnu acis 
mirdzēja mazliet spožāk, smiekli ska-
nēja nedaudz skaļāk un iepriekš tik 
pašsaprotamā kopā būšanas sajūta 
bija daudz īpašāka. Kā teica kāda Mad-
lienas pagasta iedzīvotāja: „Kad atkal 
aiz loga izdzirdēju bērnu smieklus un 
čalas, sapratu, ka viss ir kārtībā!”

Mazo nometnes dalībnieku, peda-
gogu un vecāku vārdā gribu pateikties 
Ogres novada pašvaldībai par finansiā-
lo atbalstu, sniedzot iespēju organizēt 
nometni. Paldies pedagogiem, kuri, ne 
mirkli nedomājot, piekrita darboties 
nometnes vadīšanā. Paldies Ilonai un 
Sergejam Nutovceviem par iespēju ie-
lūkoties pastalu darināšanas norisē. 
Paldies kafejnīcai „Bitīte” par gardo 
ēdināšanu un silto uzņemšanu. Pal-
dies Madlienas kultūras namam par 
atbalstu lietainā laikā. Paldies skolo-
tājai Vinetai Tumanei par nometnes da-
lībnieku uzņemšanu savā lauku sētā 
noslēguma pasākumā. Paldies Gunai 
Brīvulei par skaisto kopbildi, kura prie-
cē katru dalībnieku un viņu ģimenes. 
Paldies bērniem par piedalīšanos un 
vecākiem par atbalstu, uzticēšanos un 
siltajiem pateicības vārdiem.  

Nometnes vadītāja Rita Pučekaite un 
skolotāja Anna Stauža
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Skaļi smiekli, neviltots atkaltikša-
nās prieks un sportiskās aktivitātes 
– ar šādiem vārdiem pilnīgi droši var 
raksturot 27. Ogres novada izglītības 
darbinieku sporta spēles. Šī gada 27. 
augustā Ķeguma komercnovirziena vi-
dusskolas apkārtnē tikās 27 izglītības 
iestāžu darbinieki, lai, kā jau ierasts, 
pirms mācību gada sākuma kārtīgi iz-
kustētos un ar jaunu sparu spētu do-
ties pretim 1. septembrim. 

Madlienas vidusskolas komandu 
pārstāvēja 11 izglītības iestādes dar-
binieki. Visi kā viens bija priecīgi un 
pateicīgi par iespēju darboties, jo vis-
pasaules pandēmijas apstākļi ir ļāvu-
ši saprast to, cik patiesi dārgs ir kopā 
pavadītais laiks. Komandas dalībnieki 
kļuva vēl saliedētāki, tas noteikti palī-
dzēs turpmākajā darbā Madlienas vi-
dusskolā!

Kontrolpunktu bija daudz, uzde-
vumi – dažādi, radoši un pārdomāti. 
Pildbumbas mešana ar dvieli parādīja 
to, kuri pedagogi var sastrādāties parī 
vai kuri nevar. Šaušana ar ieroci mērķī 
īpaši patika mednieku sievām un sko-
lotājai, kas saistīta ar zemessardzi. Arī 
basketbola prasmes tika pārbaudītas, 
un droši var teikt, ka šajā spēlē augu-
mā īsākie pedagogi nemaz neatpalika 
no tiem, kuri ir mazliet garāki. Īsta uz-
ticības pārbaude bija ķerru stumšana, 
kad vienam komandas biedram bija jā-
būt stūmējam, otram – stabilai kravai, 
kuru ātri stumj pa līkumotu ceļu. Tā 
kopīgi tika veikti daudzi pārbaudījumi 
– ar smiekliem, uzmundrinājuma vār-
diem, veiklību un patiesu azartu.

Paldies Ķeguma komercvirziena vi-

dusskolas darbiniekiem, kuri bija rūpī-
gi izstrādājuši katru kontrolpunktu un 
laipni mūs uzņēma! Paldies Madlienas 
vidusskolas komandai par nenobīša-
nos no drēgnā laika un iesaistīšanos 

sporta spēlēs. Šī ir ļoti skaista tradīci-
ja, kas ir jākopj un jāturpina nākotnē. 
Uz tikšanos nākamgad! 

Anna Stauža
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Madlienas vidusskolā var iesais-
tīties dažādos interešu izglītības pul-
ciņos, sporta nodarbībās, var mērķ-
tiecīgi un saturīgi pavadīt savu brīvo 
laiku jebkurš skolēns. Ja kādam patīk 
sportot un vēl nav izvēlējies, kur labāk 
iesaistīties, tad var padomāt par savu 
fizisko spēku attīstību futbola nodarbī-
bās un cīņas mākslā – karatē.

Futbola treniņi notiek Daiņa Putā-
na vadībā. Viņa stāstītais par darbu ar 
skolēniem un šī sporta veida attīstību 
Madlienā: „2020. gadā futbola klubs 
„Supernova” atvēra filiāli Madlienā. 
Treniņi notiek divas reizes nedēļā sko-
las dabīgā zālāja laukumā. Ziemas 
laikā dodamies zālē. Pagaidām dar-
bojamies divās grupās – vecākie no 9 
gadu vecuma līdz 14 un jaunākie no 4 
gadiem līdz 9. Savos treniņos lielu no-
zīmi pievēršam audzēkņu vispusīgai 
fiziskajai sagatavotībai, kā arī ar jau-
nākajiem speram pirmos soļus futbola 
tehnisko un taktisko elementu apguvē. 
Mums ir cieša sadarbība ar pārējām SN 
filiālēm, ir iespējams treniņus aizvadīt 
arī Suntažos, kur bāzējas 13 un 14 gad-
nieku komandas, kas piedalās Latvijas 
čempionāta attīstības grupā. Mūsu 
2012. un 2014. gadā dzimušie spēlē 
kopā ar Saulkrastu komandu, piedalā-
mies LFF organizētajos sabraukumos, 
kur krājam pieredzi un pozitīvas emo-
cijas. 

Vasarā SN organizē trīs dienu starp-

tautisko futbola turnīru „Roja cup”, 
kur šogad pirmo reizi piedalījās arī 
Saulkrastu/ Madlienas apvienotā ko-
manda. Trīs dienas baudījām sauli, 
jūru un spēles pret citām futbola aka-
dēmijām. Jāsaka, ka rezultāti bija pat 
negaidīti labi komandai, kas nav spē-
lējusi kopā, bet tas jau nav galvenais. 
Iekrāto pieredzi, jaunos draugus, pozi-
tīvās emocijas, iegūto patstāvību nevar 
novērtēt. Tā kā, ja ir vēlme pamēģināt 
futbola sniegtās iespējas, droši pie-
sakieties treniņiem, un varbūt kādreiz 

mums izlasē būs savs spēlētājs no 
Madlienas.” 

Ja futbols kādu ir ieinteresējis, tad 
var zvanīt trenerim Dainim Putānam 
20274944 vai rakstīt e-pastā: d.pu-
tans@gmail.com.

Madlienas vidusskolā ir iespēja tre-
nēties arī cīņas mākslas centra „Haga-
kure” piedāvātajās karatē nodarbībās. 
Šis sporta veids ir balstīts uz sitieniem, 
triecieniem, spērieniem un bloķēša-
nu, neizmantojot ieročus. Trenējoties 
var uzlabot lokanību, koordināciju un 
līdzsvaru, sirdsdarbību un elpošanas 
sistēmu, stiprināt pašapziņu un paš-
disciplīnu, iemācīties pašaizsardzību. 
Karatē pamatus var apgūt dažādās 
vecuma grupās: 4-6 gadi, 7-9 gadi, 10-
12 gadi, 13-15 gadi, 16 un vairāk gadu. 
Mērķtiecīgi trenējoties, cīņas mākslas 
centra „Hagakure” audzēkņi ir guvuši 
uzvaras ne tikai Latvijas, bet arī starp-
tautiska mēroga sacensībās. Mad-
lienas vidusskolā nodarbības notiek 
treneres Montas Solncevas vadībā. 
Viņa ir profesionāla karatē sportiste un 
trenere, kas strādā gan ar bērnudārza 
vecuma bērniem, gan skolēniem, gan 
pieaugušajiem. Nodarbībām var pie-
teikties, zvanot 26065644 vai rakstot: 
monta.solnceva@hagakure.lv

Informāciju apkopoja Zinta Saulīte
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